



Child Domestic Workers Project

CUTS' Intervention Report

CUTS Centre for Consumer Action, Research and Training (CUTS-CART), in collaboration with Save the Children (UK), has been implementing a project on Child Domestic Workers (CDWs) entitled, *Hum Bhi Bachche Hain* (we, too, are children) since July 2005. It aims at generating awareness among the masses of Jaipur city in particular and people of Rajasthan in general, as well as advocating with the state government for the inclusion of CDWs in Child Labour (Regulation and Prohibition) Act. For this purpose, CUTS-CART organised various awareness generation activities in Jaipur during January-March 2006, which include:

- 'Paricharcha' State Consultation on CDWs
- Focused Group Discussions (FGDs)
- Screening of Documentary Film
- *Nukkad Natak* (Road Shows)

Paricharcha: State Consultation

A state level consultation was organised by CUTS-CART, in partnership with Save the Children (UK) on March 27, 2006 at Jaipur. The consultation was part of an effort to share the experiences and ideas of the CDWs project with the social actors in the area of child rights and also to make it a platform where a collective action plan for advocating at the policy level could be formulated by bringing together various Non-Governmental Organisations (NGOs), Community Based Organisations (CBOs), government departments, and educational



L to R: K C Sharma, Nupur Pande, Smriti and Dharmendra on State Level Consultation under CDWs on March 27, 2006

institutions etc. Around 100 representatives from various NGOs/CBOs/educational institutions from Rajasthan participated in the consultation.

In the welcome address, Dharmendra Chaturvedi, Project Coordinator, CUTS-CART briefed the outline of CDWs project with the multifold objectives of generating awareness and sensitising the people of Jaipur towards this issue and advocating with the government for inclusion of the CDWs in Child Labour (Regulation and Prohibition) Act.

Shikha Wadhwa, Programme Officer, United Nations Children Fund (UNICEF), Jaipur made a brief presentation on the formulation of strategy for the freedom of CDWs from the clutches of employer and added that sending children to school is not an alternative for stopping child labour. She emphasised the need for quality education for children rather than ordinary education, vocational training of parents and strong networking of organisation working on the issue of child protection.

Taking the consultation forward, Sandeep Edwin, Project Coordinator, *WorldVision* India, Jaipur made a brief presentation on present status of child labour in India, reasons for its existence, need for awareness generation among both parents and children etc.

Briefing the child rights and the existing child policy in India, which does not include CDWs under their purview, Nupur Pande, Jaipur Coordinator of Save the Children (UK) informed that Tamil Nadu and Kerala are the two Indian states where CDWs have been included under Child

In 1989, International Labour Organisation (ILO) stated, "Youngsters working as household domestic servant may be the most vulnerable and exploited children of all, and most difficult to protect". The ILO estimates more girls work as CDWs than any other form of child labours, yet they have received little attention, and even less protection. Government laws often exclude CDWs from basic labour rights, labour ministries rarely monitor or investigate conditions of work in private households, and few programmes addressing child labour include CDWs.

INSIDE

- Focused Group Discussions
- *Nukkad Natak*
- Other Interventions
- Report in Hindi
- Forthcoming Activities

The Hard Facts

"Millions of girls are trapped in poorly paid jobs as domestic servants. Not only are these children forced to work long, hard hours but they are at increased risk of sexual abuse and being trafficked within and across borders", said UNICEF Executive Director Carol Bellamy. According to UNICEF, "there are approximately five million CDWs in South Asia and 2.8 million in India, majority of them are girls. Surveys have revealed that in India roughly one in five children under 14 work as a domestic help.

The widespread use of children as domestic servants is one of the most hidden forms of child labour: CDWs are a familiar sight in most developing countries, where many children are sent out of the home when they are as young as five years old to earn money to supplement the family income. Girls that should be in kindergarten are working 16 to 18 hours a day, seven days a week.

3

No. 2006, Quarterly Newsletter



Website: www.cuts-international.org

Published with the support of Save the Children, UK



Labour. She emphasised for such efforts in other states viz. Maharashtra, West Bengal, Jharkhand, Delhi and Rajasthan where CDWs project is already been functioning successfully.

Making a presentation, Smriti from CUTS-CART detailed the outlook, need and the future plan of the project, including facts and figures regarding the CDWs in India. She outlined the main goal of the *Hum Bhi Bachche Hain* project and advocated for CDWs protection.

Dr Jyotsna Rajvanshi, Project Coordinator, Childline, Jaipur made a brief presentation on the working and the objectives of Childline. She said Childline would assist CUTS-CART in implementing the project. She also informed that any child in trouble can contact through Child Help Line number 1098.

During open discussions, various suggestions were given by the participants for complete eradication of CDWs, including:

- implementing awareness and sensitisation activity at the *gram panchayat* level;
- ensuring formation of child commissions at *gram panchayat* level;
- linking child labour eradication programme with women education and vocational training programmes;
- initiating livelihood and income generation activity among parents;
- lobbying for the inclusion of CDWs in Child Labour Act;
- identifying CDWs and rehabilitating them; and
- applying child policy and lobbying with government.

Concluding the session, K C Sharma of CUTS-CART echoed the suggestions given by Shikha Wadhwa and other stakeholders for a proper strategy formulation.

Contemplating the Issue: FGDs

The FGDs have been one of the most important activities under the project in extracting ideas and views of children on CDWs and the extent to which they think CDWs are acceptable and positive for the development of society and the country. There were two FGDs organised on January 12 and February 03, 2006, at Government Maharaja Girls Senior Secondary School, and Kapil Gyan Peeth, Mansarovar, Jaipur respectively.

The events started with the brief speech from all participating students regarding their views on CDWs followed by a 10-minute discussion in which they voiced for and against CDWs, and also pointed out steps, which should be taken to diminish the abuses, especially by the girl CDWs. In the end, the panel of judges selected the best speaker, who along with all the participants was presented a memento. The audience was invited to participate, in which seven students were given memento for expressing their views on the issue.

Showing Live: Screening a Documentary Film 'Jiya'

Screening a 25-minute documentary film 'Jiya' was another major project sensitising activity. The documentary film was screened in 24 selected schools of Jaipur from January 02 to February 15, 2006. The film exposed the deplorable condition of a girl named 'Jiya' working as a CDW and the problems and abuses she experiences while working in the household. The objective of screening the documentary film was to sensitise and persuade the students in extending their support and efforts towards stopping CDWs.

The documentary film was also screened at 'Surabhi Parivar Club' of Vishwakarma Industrial Area, Jaipur where mostly the industrialists reside and has a possibility of employing CDWs. Also on request of one social worker, the documentary film was screened, at Madina Basti, an urban Slum of Shastri Nagar, from where children go to work as domestic help.

Staging the Reality – Nukkad Natak (Road Shows)

As a thought-provoking tool to generate awareness on the deplorable condition of CDWs, about 50 *Nukkad Natak* (Road Shows) were enacted during March 10-31, 2006, in different areas of Jaipur city i.e. from where children go to work as well as those where there is possibility of children being employed as domestic help.



Nukkad Natak (Road Shows) were enacted in Jaipur City.

Another road show along with a self composed song on the Child rights was staged by *Goonj Sansthan*, Jaipur at 'Paricharcha' on CDWs exhibiting the problems faced by CDWs while working in households of their employers'.

Meeting with Save the Children (UK)

To accelerate the pace of greater awareness generation activities, a meeting was fixed on January 06, 2006, with Nitu Shahi, Jaipur Coordinator of Save the Children (UK). Another meeting was held on March 01, 2006, with Nupur Pande, the new Jaipur Coordinator of Save the Children (UK), with an aim to have a detailed discussion regarding the past and future activities under the project. She informed that Save the Children India Office has been registered as *Bal Raksha Bharat*.

Other Interventions

As an effort to take CDWs project forward, a meeting with Shikha Wadhwa, Programme Officer UNICEF, Jaipur was arranged in which she was briefed about the CUTS' plans for taking up rehabilitation as a next step for the well being of CDWs. Shikha Wadhwa exhibited her interest in the idea and shared that UNICEF can support any effort related to education and asked Dharmendra Chaturvedi and Smirti to coordinate with Shushmita, UNICEF Project Coordinator of Education programme.

For broader efforts on the protection of CDWs', a meeting was organised with Paivi K Mattila, post-doctoral student, University of Finland. She is preparing a thesis on CDWs in the world and was in Jaipur to study the position of CDWs. She informed that in the schedule caste domestic worker family, children are more often sent to work for supporting their parents in family income, while in the much better classes like Coochbeharis, children are sent for domestic help as a part of tradition of working in households.

Networking

- Members of the Rajasthan University of Women Association (RUWA) have joined hands with CUTS-CART and Save the Children (UK) efforts and identified nine CDWs working as domestic help and also counseled them to go back their homes.
- *I-India* has given consent to support CUTS in generating awareness and assisting in the advocacy as well as rehabilitation efforts for CDWs.

Advocacy for Child Rights

CUTS-CART issued a letter to Kanak Mal Katara, Cabinet Minister, Women and Child Development, Tribal Area Development, Government of Rajasthan, for formation of a Child Commission in the State with the goal of bringing all child related problems under one roof. The Minister forwarded the letter to Social Welfare Minister who has been advised to take prompt action regarding the formation of state child commission.



‘हम भी बच्चे हैं’ परियोजना के तहत आयोजित की गई गतिविधियां

घरेलू कार्य करने वाले बच्चों के अधिकारों को संरक्षण देने की दृष्टि से ‘कट्स- कार्ट’ द्वारा एक परियोजना जयपुर शहर में ‘सेव द चिल्ड्रन’ के सहयोग से जुलाई, 2005 से संचालित की जा रही है। इसके अन्तर्गत निम्न मुख्य गतिविधियां (जनवरी-मार्च 2006) संचालित की गईं-

सामूहिक चर्चा

‘हम भी बच्चे हैं’ परियोजना की गतिविधि के तहत परियोजना से जुड़े विद्यालयों के बच्चों की घरेलू कामकाजी बच्चों की स्थिति पर एक सामूहिक चर्चा का आयोजन दिनांक 12 जनवरी, 2006 को राजकीय महाराजा गर्ल्स सीनियर सैकेण्डरी स्कूल, छोटी चौपड़, जयपुर में किया गया। उक्त चर्चा में राजकीय पोद्दार सीनियर सैकेण्डरी स्कूल, गांधी नगर; नेशनल विद्याश्रम, बनीपार्क; एम.सी. सिंधी पंचायत सीनियर सैकेण्डरी स्कूल, न्यू कॉलोनी; मॉडर्न बालिका विद्या मंदिर, ब्रह्मपुरी एवं राजकीय महाराजा गर्ल्स सीनियर सैकेण्डरी स्कूल, छोटी चौपड़, जयपुर के छात्र-छात्राओं ने भाग लिया।

चर्चा में हिस्सा ले रहे सभी छात्र-छात्राओं ने घरेलू कार्य नहीं करवाए जाने की पैरवी की। उनके मुताबिक घरेलू कार्य करने वाले बच्चे शिक्षा व अन्य मूलभूत सुविधाओं से वंचित रह जाते हैं। बहुत से बच्चे कार्य के दौरान उनके मालिकों के शोषण के शिकार भी होते हैं। छात्र-छात्राओं ने कहा कि यह हमारा दायित्व है कि समाज में कोई भी बच्चा शोषण व अत्याचार का शिकार नहीं हो।

इस सामूहिक चर्चा में एम.सी. सिंधी पंचायत सीनियर सैकेण्डरी स्कूल के अब्दुल अकबर (कक्षा 12) प्रथम विजेता रहे। सामूहिक चर्चा में भाग लेने वाले प्रतिभागी बच्चों को स्मृति चिन्ह प्रदान किए गए।

इसी तरह की एक अन्य सामूहिक चर्चा कपिल ज्ञानपीठ स्कूल, मानसरोवर, जयपुर में दिनांक 3 फरवरी, 2006 को आयोजित की गई। इस सामूहिक चर्चा में मानसरोवर क्षेत्र के विद्यालयों के छात्र-छात्राओं ने भाग लिया। चर्चा के समापन पर कपिल ज्ञानपीठ विद्यालय के प्रिंसिपल अशोक वैद्य ने चर्चा में प्रथम विजेता चिल्ड्रन एकेडमी के छात्र रिषभ जैन (कक्षा 11) एवं सभी प्रतिभागियों को स्मृति चिन्ह प्रदान किए। चर्चा का संचालन ‘कट्स-कार्ट’ के प्रतिनिधि धर्मेन्द्र चतुर्वेदी व स्मृति ने किया।

नुकड़ नाटक

जयपुर शहर में समाज के हर वर्ग को घरेलू कार्य करने वाले बच्चों के प्रति जागरूक एवं संवेदनशील बनाने की दृष्टि से दिनांक 10 मार्च से 31 मार्च तक अलग-अलग क्षेत्रों में 50 ‘नुकड़ नाटक’ आयोजित किए गए।

नुकड़ नाटक के माध्यम से घरेलू कामकाजी बच्चों की स्थिति को दिखाया गया तथा यह संदेश दिया गया कि बच्चों से किसी भी प्रकार का बाल श्रम नहीं करवाना चाहिए।

‘हम भी बच्चे हैं’ परियोजना के तहत राज्य स्तरीय परिचर्चा

घरेलू कामकाजी बच्चों की स्थिति पर जागरूकता एवं संवेदनशीलता बढ़ाने की दृष्टि से परियोजना गतिविधि के तहत एक राज्य स्तरीय परिचर्चा का आयोजन 27 मार्च, 2006 को जयपुर में किया गया। इस परिचर्चा में मुख्य वक्ता के रूप में बोलते हुए ‘यूनीसेफ’ की राज्य स्तरीय कार्यक्रम अधिकारी शिखा वाधवा ने कहा कि बाल श्रमिकों से सबसे अधिक फायदा श्रम नियोजकों को मिल रहा है।

यदि हमें बाल श्रम समाप्त करना है तो अभिभावकों के लिए आय का साधन जुटाना, बच्चों को गुणवत्तायुक्त शिक्षा देना, अभिभावकों को व्यवसायिक प्रशिक्षण देने के साथ-साथ आम व्यक्ति का समर्थन जुटाना होगा।

परिचर्चा के दौरान ‘सेव द चिल्ड्रन’, यू.के. की राज्य समन्वयक नुपुर पांडेय ने कहा कि घरेलू कामकाजी बच्चों को परिभाषित करते हुए उनके संरक्षण के लिए बाल श्रम अधिनियम में प्रावधान करना होगा, क्योंकि अभी तक बाल श्रम अधिनियम में इन श्रमिकों के बारे में कोई उल्लेख नहीं किया गया है। साथ ही, बाल श्रमिकों के स्वास्थ्य, पोषण, शिक्षा एवं उनके साथ होने वाले दुर्व्यवहार आदि से सम्बन्धित मुद्दों पर राज्य में बाल नीति लागू करने की आवश्यकता जताई। उन्होंने राजस्थान के अलावा अन्य चार राज्यों पश्चिमी बंगाल, महाराष्ट्र, झारखण्ड एवं दिल्ली में चलाई जा रही इस परियोजना की विभिन्न गतिविधियों पर प्रकाश डाला।

घरेलू कामकाजी बच्चों के जीवन पर बनी फिल्म ‘जिया’ का प्रदर्शन

घरेलू कामकाजी बच्चों की दयनीय स्थिति के प्रति विद्यार्थियों, अध्यापकों एवं अभिभावकों को संवेदनशील एवं जागरूक बनाने की दृष्टि से जनवरी एवं फरवरी माह में परियोजना से जुड़े विद्यालयों में ‘सेव द चिल्ड्रन’, यू.के. द्वारा बनाई गई फिल्म ‘जिया’ का प्रदर्शन किया गया। इस फिल्म के माध्यम से यह संदेश दिया गया कि जो बच्चे घरेलू कामकाज में

परिचर्चा में विकास अध्ययन संस्थान की रिसर्च एसोसिएट डॉ. ज्योत्सना राजवंशी ने भारत सरकार द्वारा चलाई जा रही ‘चाइल्ड लाइन’ परियोजना के बारे में बताया। उन्होंने कहा कि चाइल्ड लाइन के तहत उपलब्ध कराए गए 1098 टेलीफोन नंबर पर कोई भी बच्चा मुसीबत में होने पर कॉल कर सकता है। फोन कॉल आने पर सहयोगी संस्था के स्वयंसेवक बच्चे की मदद के लिए हमेशा तैयार रहते हैं। परिचर्चा के प्रारम्भ में ‘कट्स’ के परियोजना समन्वयक धर्मेन्द्र चतुर्वेदी ने सभी भागीदारों का स्वागत करते हुए जयपुर में चयनित विद्यालयों के माध्यम से चलाई जा रही इस परियोजना की गतिविधियों की विस्तृत जानकारी दी तथा सभी को इस अभियान में सहयोग करने का आह्वान किया।

इस एक दिवसीय परिचर्चा में स्वयंसेवी संस्थाओं ने जो सुझाव प्रस्तुत किए उनमें घरेलू कामकाजी बच्चों के संबंध में बाल श्रम अधिनियम में प्रावधान करने, राज्य में बाल नीति लागू करने, घरेलू कामकाजी बच्चों को चिन्हित करने, उनके पुनर्वास, शिक्षा, स्वास्थ्य, पोषण आदि पर प्रभावी कार्यवाही करने, सरकार को एक समुचित रिपोर्ट प्रस्तुत करने तथा आम व्यक्ति को इस मुद्दे पर संवेदनशील बनाना प्रमुख हैं।

इस परिचर्चा में राज्य भर की स्वयंसेवी संस्थाओं के प्रतिनिधि, दानदात्री संस्थाओं के प्रतिनिधि, चयनित विद्यालयों के अध्यापकों तथा विद्यार्थियों सहित लगभग सौ प्रतिनिधियों ने भाग लिया।

लगे हुए हैं, उनके साथ उनके मालिक अच्छा व्यवहार नहीं करते हैं तथा ऐसे बच्चे अक्सर शोषण एवं अत्याचार का शिकार होते हैं।

इसके अतिरिक्त शास्त्री नगर की मदीना बस्ती एवं विश्वकर्मा औद्योगिक क्षेत्र स्थित ‘सुरभि’ परिवार महिला क्लब में भी फिल्म ‘जिया’ का प्रदर्शन किया गया।

Forthcoming Activities

MONTH	EVENTS
April-May 2006	<ul style="list-style-type: none"> Capacity building of schools to sustain the activities and advocacy beyond the project period Events to organise monitoring cells and follow-up action plan in 34 schools Formation of monitoring cell in each of the schools to prevent child domestic work Essay Competition on CDWs Advocacy seminar to share the key findings and to finalise future plan of action, in which relevant stakeholders would participate
June 2006	<ul style="list-style-type: none"> Evaluation and preparation of final report



Schools from Jaipur City Participating in the Project 'Hum Bhi Bachche Hain'

- | | | | |
|---|--|---|--|
| 1. Adarsh Vidya Mandir | 9. Government Poddar Senior Secondary School | 17. M C Sindh Panchayat Senior Secondary School | 26. Saint Greek Public School |
| 2. Atri Public School | 10. Government Girls Senior Secondary School, Jhotwara | 18. Modern Balika Mandir | 27. Saraswati Vidya Niketan |
| 3. Bright Buds School | 11. India Overseas School | 19. National Vidya Ashram | 28. S R International Academy |
| 4. Children's Academy | 12. Indobharat School | 20. New Adarsh Public School | 29. St. Soldier Public School |
| 5. Gayatri Public School | 13. Jagrati Vidya Mandir | 21. Nitin Shiksha Samiti | 30. St. Sophia Girls Senior Secondary School |
| 6. Government Senior Secondary School, Durgapura | 14. Jaipuria Vidyalyaya | 22. Parashar Public School | 31. Springfield School |
| 7. Government Girls Senior Secondary School, Sanganer | 15. Janta Adarsh Senior Secondary School | 23. SSG Pareek Senior Secondary School | 32. SVM Public School |
| 8. Government Maharaja Girls Senior Secondary School | 16. Kapil Gyanpeeth | 24. Prince Public school | 33. St. Xavier's School |
| | | 25. Seedling Public School | 34. Veena Vadini Senior Secondary School |

कार्यालय मंत्री,

जनजाति क्षेत्रीय विकास, महिला एवं बाल विकास, सामान्य प्रशासन, मोटर गैरेज, सम्पदा, मुद्रण एवं लेखन विभाग

श्री धर्मेन्द्र चतुर्वेदी, 'कट्स'-सेन्टर फॉर कन्ज्यूमर एक्शन रिसर्च एण्ड ट्रेनिंग, डी-22, भास्कर मार्ग, बनीपार्क, जयपुर द्वारा राज्य बाल अधिकार संरक्षण आयोग के गठन के संबंध में प्रस्तुत पत्र मूल ही में संलग्न कर भिजवा रहा हूँ।

अतः पत्रानुसार आयोग गठन संबंधी आवश्यक कार्यवाही करने का श्रम करें।

संलग्न:- उपरोक्तानुसार।

sd-

(कनकमल कटारा)
मंत्री, जीएडी

मा. मंत्री महोदय,
समाज कल्याण विभाग
अशा0टीप क.जिस.म/जीएडी/06/ 384
जयपुर,दिनांक: 27.01.06

प्रतिलिपि:- श्री धर्मेन्द्र चतुर्वेदी, 'कट्स'-सेन्टर फॉर कन्ज्यूमर एक्शन रिसर्च एण्ड ट्रेनिंग, डी-22, भास्कर मार्ग, बनीपार्क, जयपुर को सूचनाार्थ प्रेषित है।

निजी सचिव,
मंत्री, जीएडी,जयपुर

बालश्रम पर रोक के लिए जन भागीदारी जरूरी :
है। इससे बचने के लिए जन भागीदारी आवश्यक है। इसके साधन बढ़ाने और बच्चों को व्यावसायिक प्रशिक्षण दिए सेंटर फॉर कन्ज्यूमर एक्शन रिसर्च एण्ड ट्रेनिंग (कट्स-से) संयुक्त कार्यक्रम में यूनियन की राज्य कार्यक्रम अधिका नुक्कड़ नाटक से बाल अधिकारों का संदेश

सेन्टर फॉर कन्ज्यूमर एक्शन रिसर्च एंड ट्रेनिंग (कट्स) की बच्चों के प्रति जागरूकता फैलाने के लिए नुक्कड़ नाटक चलाई जा रही है। 10 मार्च से शुरू हुआ यह कार्यक्रम अ

बाल श्रम रोक जाये
कट्स सेन्टर फॉर कन्ज्यूमर एक्शन रिसर्च एण्ड स्थित स्वयंसेवी संस्था द्वारा 'सेव द चिल्ड्रन' (ब्रिटेन) धरेलू कामकाजी बच्चों पर एक परियोजना संचालित जिसका नाम 'हम भी बच्चे हैं' है। परियोजना का उद्देश्य बाल श्रम को कम करना है। इस पर एक फिल्म 'जिया' जिसका प्रदर्शन सांगानेर स्थित वीणा वादिनी स्कूल में

राज्य स्तरीय परिचर्चा का आयोजन

जयपुर, 27 मार्च (कास)। स्वयंसेवी संस्था सेंटर फॉर कन्ज्यूमर एक्शन रिसर्च एण्ड ट्रेनिंग एवं यू.के. की संस्था सेव द चिल्ड्रन के संयुक्त तत्वावधान में राज्य स्तरीय परिचर्चा का आयोजन किया गया।

हम भी बच्चे हैं विषय पर आयोजित परिचर्चा में यूनियन की राज्यस्तरीय अधिकारी शिखा वाधवा, सेव द चिल्ड्रन की समन्वयक नूपुर पांडेय, चाइल्ड लाइन की समन्वयक डॉ. ज्योत्सना राजवंशी तथा कट्स के केसी शर्मा ने बच्चों से संबंधित विषयों पर अपने विचार रखे।

'हम भी बच्चे हैं' धरेलू कामकाजी बच्चों के जीवन पर बनी फिल्म का प्रदर्शन

(स्टेटमेंट संवाददाता)

जयपुर, 15 फरवरी। 'कट्स' सेंटर फॉर कन्ज्यूमर एक्शन रिसर्च एण्ड ट्रेनिंग (कट्स-कॉर्ट), जयपुर स्थित स्वयंसेवी संस्था द्वारा 'सेव द चिल्ड्रन' (यू.के.) के सहयोग से

संचालित की एवं संवेदनश उद्देश्य से ज

बुड़े वीणा व कामकाजी व फिल्म के प्र गतिविधि को गया कि जो व्यवहार नहीं फिल्म में दि कारण बच्चों

'बच्चों को गणवत्तायुक्त शिक्षा मिले'

जयपुर, 27 मार्च (कास)। 'बच्चों की शिक्षा गुणवत्ता वाली होनी चाहिए, न की चालू। जितना हो सके स्ववित्तपोषी पाठ्यक्रमों को बढ़ावा दिया जाना चाहिए, तभी बच्चों अपने आप में आत्मनिर्भर होंगे। खुद का काम खुद कर सकेंगे।'

'हम भी बच्चे हैं' परियोजना के तहत परिचर्चा

यह कहना है विभिन्न स्वयं सेवी संगठनों के प्रतिनिधियों का। ये प्रतिनिधि कट्स संस्था की ओर से 'हम भी बच्चे हैं' परियोजना के

हर तीसरे घर में एक बाल श्रमिक सिटी रिपोर्टर

नत परिचर्चा संस्थाओं के धियों ने भी

चाइल्ड डोमेस्टिक वर्कर्स (सीडीडब्ल्यू) की स्थिति पर जागरूकता बढ़ाने के उद्देश्य से कपिल ज्ञानपीठ, मानसरोवर में मंगलवार को एक ग्रुप डिस्कशन आयोजित किया गया। कन्ज्यूमर एक्शन, रिसर्च और ट्रेनिंग (कट्स) के सहयोग से हुए इस कार्यक्रम में कई स्कूलों के स्टूडेंट्स ने भाग लिया। उन्हें विषय से संबंधित एक फिल्म भी दिखाई गई। स्टूडेंट्स को सीडीडब्ल्यू, चाइल्ड राइस, उनके शारीरिक और मानसिक उत्पीड़न के बारे में भी बताया गया। स्कूल के ल अशोक वैद ने कहा कि हर तीसरे घर में एक बाल श्रमिक काम कर रहा है। नन्द चतुर्वेदी ने ज्यादातर 18 साल के कम के होते हैं। कार्यक्रम के अंत में उन्होंने विजेता ने परस्फुट किया।

कामकाजी बच्चों पर आधारित फिल्म 'जिया' प्रदर्शित

धरेलू व कामकाजी बच्चों के जीवन पर बनी फिल्म 'जिया' का प्रदर्शन शनिवार को शास्त्रीनगर में सूर्य किरण महिला एवं बाल उत्थान संस्थान की ओर से किया गया। सेंटर फॉर कन्ज्यूमर एक्शन रिसर्च एंड ट्रेनिंग 'कट्स-कॉर्ट', जयपुर द्वारा 'सेव द चिल्ड्रन' के संयुक्त तत्वावधान में

'हम भी बच्चे हैं' का मंचन
जयपुर, 16 मार्च। 'कट्स' सेंटर फॉर कन्ज्यूमर एक्शन रिसर्च एण्ड ट्रेनिंग संस्था धरेलू कार्य करने वाले बच्चों के लिए जागरूकता कार्यक्रमों के तहत नुक्कड़ नाटकों का मंचन कर रही है। सेव द चिल्ड्रन, यू.के. के सहयोग से संचालित की जा रही 'हम भी बच्चे हैं' परियोजना के अन्तर्गत नुक्कड़ नाटक किए जा रहे हैं। 17 मार्च को जे.के. लोन अस्पताल, खरबूजा मंडी में आयोजित किए जाएंगे। नुक्कड़ नाटकों के माध्यम से बच्चों के अधिकारों को संरक्षित करने व शोषण से बचाने का संदेश दिया जा रहा है।

